
 

REGIONE PIEMONTE BU28 11/07/2024 
 

Codice A1901A 
D.D. 5 luglio 2024, n. 269 
Determinazione dirigenziale 29 dicembre 2016, n. 615/A1103A. Riversamento a Finpiemonte 
S.p.A di recuperi eseguiti da Soris S.p.A. per conto della Regione Piemonte. Determinazione 
dirigenziale n. 293/A11000 del 20/05/2022, che approva il nuovo disciplinare di incarico per la 
gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale tra la Regione Piemonte.... 
 
 

 

ATTO DD 269/A1901A/2024 DEL 05/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale 29 dicembre 2016, n. 615/A1103A. Riversamento a 

Finpiemonte S.p.A di recuperi eseguiti da Soris S.p.A. per conto della Regione 
Piemonte. 
Determinazione dirigenziale n. 293/A11000 del 20/05/2022, che approva il nuovo 
disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e 
delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la 
società Soris S.p.A.. Accertamento sul cap. di entrata 69930 e impegno di spesa sul 
cap. 499631 del Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026, annualità 2024 di euro 
5.296,76. 
 

Premesso che: 
- con DGR n. 33 - 4350 del 16.12.2021, la Giunta regionale ha approvato lo schema di Convenzione 
Quadro tra Regione Piemonte e Società Riscossioni s.p.a., siglabile Soris S.p.A. (in seguito Soris 
S.p.A.) e ha dato mandato alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio l'attuazione della 
deliberazione; 
- il medesimo provvedimento, all'art. 13 “Disciplinare di servizio”, comma 4, dispone che fino a 
nuova determinazione del Direttore della struttura regionale competente restino in vigore i 
disciplinari di servizio predisposti e approvati in attuazione della convenzione di cui alla 
Determinazione dirigenziale n. 615/A1103A del 29/12/2016; 
- la citata Determinazione dirigenziale n. 615/2016 affidava a Soris S.p.A. la gestione del servizio di 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale ed 
approvava il contratto di servizio; 
- la Determinazione dirigenziale n. 108/A11000 del 13/04/2017 della Direzione Risorse Finanziarie 
e Patrimonio, modificata dalla Determinazione dirigenziale n. 825/A1103A del 10/12/2018, 
approvava il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e 
delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la società Soris 
S.p.A.; 
- la Determinazione dirigenziale n. 293/A11000 del 20/05/2022 della Direzione Risorse Finanziarie 



 

e Patrimonio, approva il nuovo disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione 
coattiva dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione 
Piemonte e la società Soris S.p.A.; 
- il Settore scrivente demanda a Finpiemonte S.p.A., sulla base di specifico atto contrattuale, la 
gestione delle misure di competenza. Nell’ambito di tale gestione, ove necessario, Finpiemonte 
S.p.A. presenta al Settore Gestione amministrativa e finanziaria richiesta di iscrizione a ruolo; 
- il Settore regionale Gestione amministrativa e finanziaria, ai fini di soddisfare le richieste di 
ingiunzioni di pagamento, è titolare, tra l’altro, dell’Imposta Servizio SH.  
Considerato che il Settore Gestione Amministrativa e Finanziaria, ha inoltrato le richieste di 
ingiunzione a Soris S.p.A. trasmettendo: 
- in data 04/05/2021 il Flusso di carico n. 20210000003717 relativo alle pratiche, tra le altre di: 
◦ omissisomissis, 
◦ omissis, 
◦ omissis; 
- in data 10/02/2022, il Flusso di carico n. 20220000001485 relativo alla pratica, tra le altre, di 
omissis 
- in data 13/06/2022, il Flusso di carico n. 20220000007929 relativo alla pratica, tra le altre, di 
omissis 
• in data 29/06/2023, il Flusso di carico n. 20230000007926 relativo alle pratiche, tra le altre di  
◦ omissis 
◦ omissis 

- vista la comunicazione degli uffici centrali di Ragioneria del 25/06/2024 con la quale vengono 
segnalati i seguenti riversamenti eseguiti da Soris S.p.A. a favore della Regione Piemonte, con 
modalità bonifico bancario, accreditati sul conto di Tesoreria: 
 

Provvisorio 
entrata 

Data Importo 
(Euro) 

Versante Causale  

13300 10/04/2024 1.646,36 Soris S.p.A. 
Riversamento incassi Finpiemonte S.p.A. mese 
di marzo 2024 - Riscossione Coattiva Imposta 
Servizio SH 

17001 10/05/2024 2.649,55 Soris S.p.A. 
Riversamento incassi Finpiemonte S.p.A. mese 
di aprile 2024 - Riscossione Coattiva Imposta 
Servizio SH 

21037 10/06/2024 1.000,85 Soris S.p.A. 
Riversamento incassi Finpiemonte S.p.A. mese 
di maggio 2024 - Riscossione Coattiva Imposta 
Servizio SH 

 

 
Totale riversato da Soris 
S.p.A. 

 
5.296,76 

 
 
- il dettaglio dei riversamenti di Soris S.p.A. sono riportati in allegato al presente provvedimento 
(Allegato 1), facente parte integrante e sostanziale; 
- atteso che, ai sensi dell’art. 31 del disciplinare di servizio approvato con D.D. 293/A11000 del 20 
maggio 2022, la liquidazione degli oneri, delle spese anticipate, dell’I.V.A. (se dovuta) e di qualsiasi 
altra somma Soris S.p.A. sia autorizzata a trattenere, avverrà in sede di riversamento delle somme 
riscosse dai conti correnti di riscossione ai conti correnti della tesoreria regionale, con modalità di 
compensazione ed emissione della relativa fattura elettronica, intestata a Regione Piemonte 



 

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Settore Politiche Fiscali e contenzioso amministrativo; 
- verificata la fattura in compensazione: 
◦ - n. 061-FV08-2024 del 10/04/2024 di Euro 26,25; 
◦ - n. 066-FV08-2024 del 10/05/2024 di Euro 40,89; 
◦ - n. 087-FV08-2024 del 10/06/2024 di Euro 5,04; 
- verificato che dal sito di Soris S.p.A. i singoli provvisori di entrata sono riconducibili al codice 
imposta “0/09 Regione Piemonte – Finpiemonte S.p.A.” e alle pratiche di competenza del Settore 
Gestione amministrativa e finanziaria “Imposta Servizio SH”. 
 
Si rende necessario accertare da Soris S.p.A. l'importo di euro 5.296,76 e di impegnare la medesima 
somma a favore di Finpiemonte S.p.A., rispettivamente sul capitolo di entrata 69930 – P.d.C. 
E.9.01.99.99.999 e sul correlato capitolo di spesa 499631 – P.d.C. U.7.01.99.99.999 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024 - 2026, annualità 2024; 
 
dato atto, inoltre, che: 
 
- l’entrata che si accerta con il presente provvedimento è di natura non ricorrente ed è vincolata al 
finanziamento della relativa spesa che viene registrata contestualmente all’impegno; 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
- la spesa impegnata con il presente atto è di natura non ricorrente; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
- in relazione al principio di competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. (Allegato 4.2), 
l’impegno assunto con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2024; 
- il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, secondo quanto 
previsto dall'art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dall'art. 27 del Regolamento 
regionale di contabilità n. 9/2021; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il Bilancio Regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale; 

• la L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTPC) 2024-2026 della Regione 
Piemonte approvato con D.G.R. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026."; 

 
 

DETERMINA  
 
di dare atto che le riscossioni coattive eseguite da Soris S.p.A., in riferimento al periodo marzo – 
maggio 2024, conseguenti ad ingiunzioni di pagamento richieste da Finpiemonte S.p.A. ad imprese 
beneficiarie di agevolazioni gestite nell'ambito di specifico rapporto contrattuale stipulato tra 
Finpiemonte S.p.A. e il Settore Gestione amministrativa e finanziaria, sono state riversate da Soris 
S.p.A. alla Tesoreria regionale, per l'imposta di servizio SH, nella misura di Euro 5.296,76; 
di dare atto che il totale riversato da Soris S.p.A. sarà a sua volta riversato a Finpiemonte S.p.A., 
nella misura di Euro 5.296,76;  
 
di accertare, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di Euro 5.296,76 riversata 
da Soris S.p.A. (codice versante 112466) sul capitolo di entrata 69930 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026, annualità 2024 - P.d.C. E.9.01.99.99.999 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario 12613) la somma di Euro 
5.296,76 attraverso impegno delegato dal Settore Ragioneria della Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio in quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa, sul capitolo 
499631 del bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026, annualità 2024 – P.d.C. U.7.01.99.99.999 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di riversare per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di Euro 5.296,76 a favore di 
Finpiemonte S.p.A mediante bonifico bancario. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblicazione amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria) 
Firmato digitalmente da Michelina Di Candia 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

Denominazione

009 – SH
1C07 863,25 0,00 11,24 0,00 852,05

RICR 0,00 0,00 0,00 50,5300 50,53

009 – SH

1C07 169,97 0,00 2,21 0,0000 167,76

009 – SH
1C07 190,11 0,00 0,00 0,0000 190,11

MR06 5,30 0,00 0,00 0,0000 5,30

009 – SH
1C07 190,54 0,00 0,00 0,0000 190,54

MR06 4,87 0,00 0,00 0,0000 4,87

009 – SH 1C06 206,65 0,00 0,00 0,0000 206,65

1C07 4,80 0,00 0,00 0,0000 4,80

1.635,49 0,00 13,45 50,53 1.672,61

1.646,36

009 – SH

1C07 169,97 0,00 2,21 0,0000 167,76

009 – SH 1C06 1.801,79 0,00 23,2562 74,6500 1.853,18

MR06 0,00 0,00 0,1298 0,0800 -0,05

009 – SH
1C06 215,25 6,24 1,37 0,0000 207,64

MR06 1,00 0,03 0,01 0,0000 0,96

009 – SH
1C06 215,85 6,26 1,38 0,0000 208,21

MR06 0,40 0,01 0,00 0,0000 0,39

009 – SH 1C06 207,13 0,00 0,00 0,0000 207,13

1C07 4,32 0,00 0,00 0,0000 4,32

2.615,71 12,54 28,35 74,73 2.649,55

2.649,55

009 – SH

1C07 169,98 0,00 2,20 0,0000 167,78

009 – SH
1C07 429,05 0,00 2,83 0,0000 426,22

009 – SH 1C06 190,98 0,00 0,00 0,0000 190,98

MR06 4,43 0,00 0,00 0,0000 4,43

009 – SH
1C06 207,60 0,00 0,00 0,0000 207,60

1C07 3,85 0,00 0,00 0,0000 3,85

1.005,89 0,00 5,04 0,00 1.000,85

1.000,85

5.296,76

Codice 
imposta / 
Imposta 
servizio

Codice 
tributo

Totale 
riscosso (a)

Totale 
compenso 
(b)

Totale I.V.A. 
(c)

Totale 
oneri / mora 
(d)

Totale riversato 
(e)

Riversamenti Aprile 
2024

Totale somme riversato 
(e) = (a)-(b)-(c)-(d)

Provvisorio di entrata n. 
13300 del 10/04/2024 (f)

Riversamenti Maggio 
2024

e 

 

 

Totale somme riversato 
(e) = (a)-(b)-(c)-(d)

Provvisorio di entrata n. 
17001 del 10/05/2024 (g)

Riversamenti Giugno 
2024

Totale somme riversato 
(e) = (a)-(b)-(c)-(d)

Provvisorio di entrata n. 
21037 del 10/06/2024 (h)

Totale da restituire a Finpiemonte 
S.p.A. (f) + (g) + (h)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 269/A1901A/2024  DEL 05/07/2024

Impegno N.: 2024/20111
Descrizione: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 29 DICEMBRE 2016, N. 615/A1103A. 
RIVERSAMENTO A FINPIEMONTE S.P.A DI RECUPERI ESEGUITI DA SORIS S.P.A. PER CONTO 
DELLA REGIONE PIEMONTE. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293/A11000 DEL 
20/05/2022, CHE APPROVA IL NUOVO DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI E DELLE ENTRATE DI DIRITTO PUBBLICO
DI COMPETENZA REGIONALE TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA SOCIETÀ SORIS S.P.A.
Importo (€): 5.296,76
Cap.: 499631 / 2024 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA
Macro-aggregato: Cod. 7010000 - Uscite per partite di giro
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.7.01.99.99.999 - Altre uscite per partite di giro n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Accertamento N.: 2024/2518
Descrizione: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 29 DICEMBRE 2016, N. 615/A1103A. 
RIVERSAMENTO A FINPIEMONTE S.P.A DI RECUPERI ESEGUITI DA SORIS S.P.A. PER CONTO 
DELLA REGIONE PIEMONTE. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293/A11000 DEL 
20/05/2022, CHE APPROVA IL NUOVO DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI E DELLE ENTRATE DI DIRITTO PUBBLICO
DI COMPETENZA REGIONALE TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA SOCIETÀ SORIS S.P.A.. 
ACCERTAMENTO SUL CAP. DI ENTRATA 69930 E IMPEGNO DI SPES
Importo (€): 5.296,76
Cap.: 69930 / 2024 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 112466
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro




